<sup>1</sup> Dieses Datum korrigiert Olaus auf einem nachträglich beigelegten Zettel, der jetzt an falscher Stelle (ebd. 421r) eingeklebt ist: „Die 27. Augusti et non Septembris alias scripsi Paternitati V., quia sic reperio in diurnali meo, licet nunc erratum sit in 27. Septembris“. Der betr. Brief liegt nicht vor. Olaus war am 12. Juni nach Venedig abgereist. Erst um den 5. Sept. scheint er nach Bologna zurückgekehrt zu sein. Zur Frage der Klandestinehen und der Ehescheidung ergriff er erst in der Generalkongregation vom 6. Sept. nach sämtlichen Konzilsvätern das Wort (CT VI, I 433, 1 ff.), nicht schon am 2. Sept. nach dem Erzbischof von Naxos, wie es seinem Rang entsprochen hätte; offenbar war er erst tags zuvor eingetroffen. Vgl. Marsaners Brief an Tettleben vom 19. August 1547: „Litteras R<sup>mae</sup> D<sup>nis</sup> V. 12. presentis mensis ex Augusta ad me datas 18. die eiusdem hic a magistro postarum cum copulatis accepi. Subito fasciculum spectantem R<sup>mo</sup> D. archiepiscopo Upsalensi per proprium suum

meo ad Bononiam) [attigi], non scripseram P<sup>ti</sup> V., tamen moram hanc nulla causabat oblivio, eo quod omni reverentia et devotione recolo integerrimam illam constantiam D<sup>nis</sup> V. R<sup>me</sup> (quam more sanctorum virorum in quocunque genere adversitatum<sup>2</sup> patienter tolerare solet) indesinenter observare. Dominus Deus, cuius causam promovetis, consoletur eandem P<sup>tem</sup> V. una cum aliis constantibus viris, quorum paucitatem valde defleo in hoc tempore probationis.

Facta prorogatione<sup>3</sup> die 15. Septembris scripsi D. Thome Marsaner causam aliasque rationes D. Erasmo<sup>4</sup>, ut illico informarent R<sup>mam</sup> D<sup>nem</sup> V. super ea concilii conditione, quia valde eram occupatus (prout nunc sum), ne scriberem. Attamen hoc dico, quod quotidie augetur numerus episcoporum tam ab Urbe et Italia quam Gallia, virorum certe doctissimorum, prout sentitur in eorum censuris in publica congregatione pontificum relatis, de hiis scilicet articulis, qui vel dogmata sacramentorum tangunt vel abusus eorundem. Quando autem sessio celebranda intimabitur, me penitus latet, quia videtur esse inextricabilis perplexitas inter summum pontificem nostrum et Ces. M<sup>tem</sup> super loco, an hic permaneat vel in Tridentum concilium ipsum reducatur. Nec video Italice nationis episcopos ullo pacto inclinari posse, ut ultra montes se transferant, nedum ob frigus (quod egre sustinent), sed alias secretas causas, de quibus refrenare pennam oportet.